
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Doc.2014/24876 e Memorando n°108624/2014/2014/UNRE3/
COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 11/08/2014 as férias da servidora 
FERNANDA COSTA MIRANDA matricula nº. 57215354/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Unidade Regional de Marabá, referente ao exercício 
2013/2014, concedido através da Portaria 1383/2014-
GAB/SEMA de 10/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32684 
de15/07/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2014.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.1750/2014-GAB/SEMA DE 22 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°109116/2014/GERAD/DIFISC;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 31/08/2014 as férias do servidor 
JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA matricula nº. 5140528/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado na Gerencia 
de Fiscalização, Atividade Poluidoras Degradadouras, referente ao 
exercício 2013/2014, concedido através da Portaria 1490/2014-
DGAF/GAB/SEMA de 22/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32691 
de 24/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2014.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.1751/2014-GAB/SEMA DE 22 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°109302/2014/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 25/08/2014 as férias da servidora 
LAURA DE SOUZA OLIVEIRA matricula nº. 3213978/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria Administrativa, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 1490/2014-DGAF/GAB/SEMA de 
22/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32691 de 24/07/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734689

PORTARIA Nº 1771/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
LICENÇA SAÚDE

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 8145-14;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA COSTA, matrícula nº. 
57215602/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE, lotada na Unidade Regional de Marabá, no 
período de 28/07/2014 à 26/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de agosto de 2014.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734771

PORTARIA: 1776/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA III FEIRA DE ARTESANATO PARAENSE 
- FESART PARÁ/2014
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/PAULO MANOEL DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
01/09/2014
000000000000/SIMONE CANATU WAI WAI (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
01/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734776

PORTARIA: 1779/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/DOMINGOS COELHO TAVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
28/08/2014
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734821

PORTARIA: 1781/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ALAN RODRIGUES DE AMORIM (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734442

PORTARIA: 181/2014
Objetivo: Acompanhar e instruir agricultores familiares de 
Santarém, Mojuí dos Campos e Belterra durante à visita técnica 
às áreas com plantio de Saf’s e o complexo produtivo do 
município de Tomé-Açu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/385196, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 182 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734447

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Art. 1º - Autorizar 
o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula nº. 5533970, 
ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira Nacional de 
Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo da marca Ford, 
modelo Fiesta, placa NST-9360, da Regional Metropolitana deste 
Instituto, no período de 27 a 29 de agosto de 2014, a serviço do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, em 
viagem Institucional ao Município de Tomé-Açú. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734220

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/08/2014
Vigência: 24/08/2014 a 20/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo,cfe.art.57,§1º,II da Lei 
Federal nº 8.666/93-TP 36/2013
Contrato: 107
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051  0130000000    Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211548
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734293

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 22/08/2014
Vigência: 22/08/2014 a 20/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo cfe art 57 paragrafo 1º, II da 
Lei Federal 8.666/93 - TP 65/2012 - Construção do Batalhão de 
Polícia Militar, no Município de Santa Izabel, neste Estado.
Contrato: 177
Exercício: 2012
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 1705
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132770811
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734308

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da 
Lei nº 8.666/93 - CV 32/2014 - Construção de microssistema 
de abastecimento de água, na comunidade Paissandú, em 
Santarém.
Contrato: 65
Exercício: 2014
Contratado: LEAL ROCHA ENGENHARIA
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Prainha, 1720
CEP. 68005-110 - Santarém/PA
Telefone: 9391499981
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734357

PORTARIA: Nº 408/2014
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de Construção de 
Unidade Integrada de Polícia PROPAZ e Construção de Praça 
Pública “Dom Clemente”
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/376526 - SEOP, DE 
19/08/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP- 
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2014 a 21/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734363

Contrato: 127
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ampliação da cozinha do Restaurante do Clube CRE/
SESPA, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 19.871,45
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 25/09/2014
Convite: 42/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051  0101000000    Estadual
Contratado: MIX CONSTRUÇÕES LTDA ME
Endereço: R Treze de Maio, 191
CEP. 66013-080 - Belém/PATelefone: 9132426950
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734364

Contrato: 128
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Cobertura da Sede em Estrutura Metálica da Escola de 
Samba Bole Bole, em Belém, neste Estado.
Valor Total: 19.986,27
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 25/10/2014
Convite: 40/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449039  0101000000    Estadual
04451134674910000    449039  0101000000    Estadual
04451134674910000    449039  0101000000    Estadual
Contratado: MIX CONSTRUÇÕES LTDA ME
Endereço: R Treze de Maio, 191
CEP. 66013-080 - Belém/PATelefone: 9132426950
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


